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E6_94_BF_E9_83_A8_E5_c46_630922.htm 各省、自治区、直辖

市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局，财政部驻各省

、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处，新疆

生产建设兵团财务局： 为了促进再生资源的回收利用，促进

再生资源回收行业的健康有序发展，节约资源，保护环境，

促进税收公平和税制规范，经国务院批准，决定调整再生资

源回收与利用的增值税政策，现通知如下： 一、取消“废旧

物资回收经营单位销售其收购的废旧物资免征增值税”和“

生产企业增值税一般纳税人购入废旧物资回收经营单位销售

的废旧物资，可按废旧物资回收经营单位开具的由税务机关

监制的普通发票上注明的金额，按10%计算抵扣进项税额”

的政策。 二、单位和个人销售再生资源，应当依照《中华人

民共和国增值税暂行条例》（以下简称增值税条例）、《中

华人民共和国增值税暂行条例实施细则》及财政部、国家税

务总局的相关规定缴纳增值税。但个人（不含个体工商户）

销售自己使用过的废旧物品免征增值税。增值税一般纳税人

购进再生资源，应当凭取得的增值税条例及其细则规定的扣

税凭证抵扣进项税额，原印有“废旧物资”字样的专用发票

停止使用，不再作为增值税扣税凭证抵扣进项税额。 三、

在2008年12月31日前，各地主管税务机关应注销企业在防伪

税控系统中“废旧物资经营单位”的档案信息，收缴企业尚

未开具的专用发票，重新核定企业增值税专用发票的最高开

票限额和最大购票数量，做好增值税专用发票的发售工作。 



四、在2010年底以前，对符合条件的增值税一般纳税人销售

再生资源缴纳的增值税实行先征后退政策。 （一）适用退税

政策的纳税人范围。 适用退税政策的增值税一般纳税人应当

同时满足以下条件： 1.按照《再生资源回收管理办法》（商

务部令2007年第8号）第七条、第八条规定应当向有关部门备

案的，已经按照有关规定备案； 2.有固定的再生资源仓储、

整理、加工场地； 3.通过金融机构结算的再生资源销售额占

全部再生资源销售额的比重不低于80%. 4.自2007年1月1日起，

未因违反《中华人民共和国反洗钱法》、《中华人民共和国

环境保护法》、《中华人民共和国税收征收管理法》、《中

华人民共和国发票管理办法》或者《再生资源回收管理办法

》受到刑事处罚或者县级以上工商、商务、环保、税务、公

安机关相应的行政处罚（警告和罚款除外）。 （二）退税比

例。 对符合退税条件的纳税人2009年销售再生资源实现的增

值税，按70%的比例退回给纳税人；对其2010年销售再生资源

实现的增值税，按50%的比例退回给纳税人。 （三）纳税人

申请退税时，除按有关规定提交的相关资料外，应提交下列

资料： 1.按照《再生资源回收管理办法》第七条、第八条规

定应当向有关部门备案的，商务主管部门核发的备案登记证

明的复印件； 2.再生资源仓储、整理、加工场地的土地使用

证和房屋产权证或者其租赁合同的复印件； 3.通过金融机构

结算的再生资源销售额及全部再生资源销售额的有关数据及

资料。为保护纳税人的商业秘密，不要求纳税人提交其与客

户通过银行交易的详细记录，对于有疑问的，可到纳税人机

构所在地等场所进行现场核实。 4.自2007年1月1日起，未因

违反《中华人民共和国反洗钱法》、《中华人民共和国环境



保护法》、《中华人民共和国税收征收管理法》、《中华人

民共和国发票管理办法》或者《再生资源回收管理办法》受

到刑事处罚或者县级以上工商、商务、环保、税务、公安机

关相应的行政处罚（警告和罚款除外）的书面申明。 （四）

退税业务由财政部驻当地财政监察专员办事处及负责初审和

复审的财政部门按照本通知及相关规定办理。 1.退税申请办

理时限。（1）纳税人一般按季申请退税，申请退税金额较大

的，也可以按月申请，具体时限由财政部驻当地财政监察专

员办事处确定；（2）负责初审的财政机关应当在收到退税申

请之日起10个工作日内，同时向负责复审和终审的财政机关

提交初审意见；（3）负责复审的财政机关应当在收到初审意

见之日起5个工作日内向负责终审的财政机关提交复审意见；

（4）负责终审的财政机关是财政部驻当地财政监察专员办事

处，其应当在收到复审意见之日的10个工作日内完成终审并

办理妥当有关退税手续。 2.负责初审的财政机关对于纳税人

第一次申请退税的，应当在上报初审意见前派人到现场审核

有关条件的满足情况；有特殊原因不能做到的，应在提交初

审意见后2个月内派人到现场审核有关条件的满足情况，发现

有不满足条件的，及时通知负责复审或者终审的财政机关。

3.负责初审、复审的财政机关应当定期（自收到纳税人第一

次退税申请之日起至少每12个月一次）向同级公安、商务、

环保和税务部门及人民银行对纳税人申明的内容进行核实，

对经查实的与申明不符的问题要严肃处理。凡问题在初次申

请退税之日前发生的，应当追缴纳税人此前骗取的退税款，

根据《财政违法行为处罚处分条例》的相关规定进行处罚，

并取消其以后申请享受本通知规定退税政策的资格；凡问题



在初次申请退税之日后发生的，取消其刑事处罚和行政处罚

生效之日起申请享受本通知规定退税政策的资格。 五、报废

船舶拆解和报废机动车拆解企业，适用本通知的各项规定。 

六、本通知所称再生资源，是指《再生资源回收管理办法》

（商务部令2007年第8号）第二条所称的再生资源，即在社会

生产和生活消费过程中产生的，已经失去原有全部或部分使

用价值，经过回收、加工处理，能够使其重新获得使用价值

的各种废弃物。上述加工处理，仅指清洗、挑选、整理等简

单加工。 七、各级国家税务机关要加强与财政、公安、商务

、环保、人民银行等部门的信息沟通，加强对重点行业的纳

税评估，采取有效措施，强化对再生资源的产生、回收经营

、加工处理等各个环节的税收管理，堵塞偷逃税收的漏洞，

保证增值税链条机制的正常运行。 八、本通知自2009年1月1

日起执行。《财政部 国家税务总局关于废旧物资回收经营业

务有关增值税政策的通知》（财税[2001] 78号）、《国家税

务总局关于加强废旧物资回收经营单位和使用废旧物资生产

企业增值税征收管理的通知》（国税发[2004]60号）、《国家

税务总局关于中国再生资源开发公司废旧物资回收经营业务

中有关税收问题的通知》（国税函[2004]736号）、《国家税

务总局关于中国再生资源开发公司废旧物资回收经营业务有

关增值税问题的批复》（国税函[2006]1227号）、《国家税务

总局关于加强海关进口增值税专用缴款书和废旧物资发票管

理有关问题的通知》（国税函[2004]128号）关于废旧物资发

票管理的规定、《国家税务总局关于加强废旧物资增值税管

理有关问题的通知》（国税函[2005]544号）、《国家税务总

局关于废旧物资回收经营企业使用增值税防伪税控一机多票



系统开具增值税专用发票有关问题的通知》（国税发[2007]43

号）同时废止。 财政部 国家税务总局 二○○八年十二月九日
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